-1-

合川住建发〔2023〕62号

重庆市合川区住房和城乡建设委员会
重庆市合川区水利局

关于开展 2023年节水型居民小区创建工作的
通知

各居民小区：

为提高全社会节水意识，倡导绿色生活方式，形成“珍惜水、

爱护水、保护水”的社会氛围，全面推进节水型社会建设，按照

水利部等 9部委《“十三五”实行最严格水资源管理制度考核工作
实施方案》和《重庆市节约用水管理办法》要求，现根据全国节

约办公室《关于开展节水型居民小区建设工作的通知》（全节办

〔2017〕1号）要求，区住房城乡建委联合区水务局在全区深入

开展节水型小区创建工作。现就有关事项通知如下：

-2-

一、总体要求

（一）建设思路。以居民小区为载体，以提高居民节水意识、

倡导科学用水和节约用水的文明生活为核心，通过健全标准，对

标达标，加大宣传，发挥居民委员会、物业公司的引导作用，调

动居民家庭节水积极性，营造全民节水的良好氛围，使节约用水

成为小区居民的自觉行动。

（二）建设范围。包括由物业公司统一管理的、实行集中供

水的城镇居民小区。

（三）建设目标。加快推进节水型居民小区创建工作，确保

创建区域内市级节水型居民小区覆盖率不低于 50%。

二、建设任务

（四）开展节水科普宣传。居民委员会、物业公司定期不定

期开展面向小区居民、家庭的节水科普宣传，普及节水知识、技

能，提高节水意识。居民委员会开展节水志愿服务和社会实践活

动，引导小区居民积极参与节水，倡导节水型生活方式和消费模

式。

（五）规范用水管理。落实物业公司节水责任，建立健全小

区用水管理制度，制定年度节水工作计划，加强目标责任管理。

全面实施居民“一户一表”计量，加强小区内公共用水设施设备

的日常管理和定期寻呼、维修。积极引导基层妇联组织、居民委

员会、业主委员会等参与节水管理和日常监督。

（六）推广使用节水技术和设备。在家庭和小区公共场所推

-3-

广使用先进的节水技术、产品和设备，加快淘汰不符合节水标准

的用水产品和设备，稳步推进老旧管网改造，有条件的小区积极

推进再生水利用和雨水集蓄利用。

三、评价标准和建设程序

（七）制定评价标准。节水型居民小区评价标准由节水技术

指标、节水管理指标、加分项三部分组成（具体标准见附件）。

节水型居民小区的总得分应不低于 90分。

（八）规范建设程序。区水务局和区住房城乡建委负责指导

我区节水型居民小区建设。

节水型居民小区申报采取小区物业公司自愿申报和居民委

员会重点推荐相结合的方式，由区水务局和区住房城乡建委根据

评价标准，开展评选工作。

节水型居民小区实行动态管理，根据实际情况，定期开展复

核。复核工作原则上五年一次，对不达标的小区，实行退出制度。

四、创建程序

（一）申报。全区节水型小区创建工作采取物业服务企业申

报和相关部门组织专家评价相结合的方式开展。节水型企业申报

由企业按照节水型小区建设要求自评，达标后于 10月 16日前向

区水务局提出申请，提交节水型小区创建申报材料（一式三份、

装订成册，格式见附件，联系人：区水利局 任永红 18996168881）

（二）评价。区住房城乡建委会同区水务局、区物业行业协

会组织专家对物业小区申报材料进行评审，并现场核查节水型企

-4-

业创建情况，对达到节水型企业创建要求的企业评价为节水型企

业，给予发文公布。

附件：1.节水型居民小区评价标准

2.节水型居民小区考评验收表

重庆市合川区住房和城乡建设委员会 重庆市合川区水利局

2023年 9月 6日

重庆市合川区住房城乡建委办公室 2023年 9月 19日印发

-5-

附件 1

节水型居民小区评价标准
一、节水技术指标（50分）
序
号

指标 计算方法 考评标准
分
值

1

居民
人均
月用
水量

住户年用水总量/
（住户人口数量

*12）

居民人均月用水量不高于省级居
民用水定额标准，得 10分；每高
出 5%（含本数，下同），扣 1分，
扣完为止。根据供水部门提供的
住户用水情况核算居民人均月用
水量

10

2

家庭
用水
计量
率

（小区内安装计
量器具的住户数
量/小区内住户数
量）*100%

家庭用水计量率为 100%，得 10分；
每低 5%，扣 1分，扣完为止。验
收时随机抽查不少于 20户。

10

3

家庭
节水
器具
普及
率

（小区内住户的
节水器具数量/小
区内住户的用水
器具数量）*100%

节水器具为符合国家节水技术标
准的水嘴、便器系统、淋浴器、
洗衣机等用水器具。普及率 100%，
得 10分；每低 5%，扣 1分，扣完
为止。验收时随机抽查不少于 20
个。

10

4

公共
用水
计量
率

（安装计量器具
的公共用水设施
数量/公共用水设
施数量）*100%

公共用水计量率根据小区内全部
公共用水设施计量情况算，计量
率 100%，得 10分；每低 5%，扣 1
分，扣完为止。

10

5

公共
用水
设施
漏水
率

（漏水的公共用
水设施数量/公共
用水设施数量）

*100%

公共用水设施漏水率根据小区内
全部公共用水设施漏水情况算，
漏水率为 0，得 10分；每高 5%，
扣 2分，扣完为止。

10

-6-

二、节水管理指标（50分）

序
号

指标
考评
方法

考评标准
分
值

1
公众
参与

查看资
料，文
字计
录，走
访用户

1、公共场所设置节水宣传标语、宣传栏或板
报等，得 3分。
2、公共用水设施旁张贴节水宣传标志，得 3
分；发现一处无节水标志的，扣 1分，扣完为
止。
3、物业公司年均开展节水宣传活动 3次以上，
居民节水意识强，得 3分；宣传活动少 1次扣
1分，扣完为止。
4、设立浪费用水举报电话或其他举报方式，
得 3分；及时处理举报问题并做相关记录，得
3分。

15

2
用水
管理

查看资
料，文
字计
录，走
访用户

1、专人负责节水管理，岗位职责明确，得 3
分。
2、制定节水工作计划、节水宣传制度、用水
管理制度，得 3分，缺一项扣 1分。
3、建立管网设备维护、检修制度，得 2分；
维护、检修原始记录完善，得 2分。
4、用水统计数据清楚完整，得 2分。
5、商业用水户单独装表计量，实行分类管理，
得 3分。

15

3
设施
管理

查看资
料，现
场抽查

1、供水管道、排水管道、用水设施和计量设
施分布图完整齐全，得 4分，缺一项扣 1分。
2、公共场所用水设施无跑冒滴漏等用水浪费
现象，得 6分；发现 1处问题扣 1分，扣完为
止。
3、公共场所全部采用节水设施（器具），得
3分；节水设施（器具）维护良好、运行正常，
得 2分。
4、绿化用水全部采用喷灌、微灌等节水灌溉
设施，得 5分；发现 1处非节水灌溉的，扣 1
分，扣完为止。

20

-7-

三、加分项（10分）

序
号

指标
考评方
法

考评标准
分
值

1
非常规水
源利用

查看资
料，现场
抽查，走
访用户

1、建立再生水利用系统，并正常
运行，得 2分。
2、中央空调冷却水河景观用水循
环利用，得 2分。
3、实行雨水集蓄利用，建有下凹
式绿地，得 2分。
4、人行道、地面停车场等场所全
部采用透水地面，得 2分。
5、绿化、景观用水优先使用再生
水、渝水，得 2分。

10

-8-

附件 2

节水型居民小区考评验收表

小区名称 负责人

地 址

小区规模

物业管理机构名称 联 系 人

考评小组意见

组长：

考评小组

姓 名 单 位 职称/职务 签 名

行政主管

部门意见
（盖章）